Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 84/2022

São Roque, 7 de janeiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios de
Vossa Excelência no sentido de que sejam adotadas o quanto antes as
providências necessárias para que se dê o efetivo cumprimento da
legislação federal e municipal vigente voltada para a inclusão social da
pessoa com deficiência auditiva na Câmara Municipal de São Roque.

Embora seja de conhecimento de Vossa Excelência,
cabe registrar no presente Ofício que, além da legislação nacional (mais
especificamente a Lei Nº 10.436/2002, que “Dispõe sobre a Língua Brasileira
de Sinais – Libras e dá outras providências”, e a Lei Nº 13.146/2015 – Estatuto
da Pessoa com Deficiência), esta Casa de Leis aprovou, no ano passado, a Lei
Nº 5.256/2021, que “Dispõe sobre a inclusão social e cidadã da pessoa com
deficiência auditiva nos órgãos e entidades da administração direta, indireta e
fundacional de qualquer dos Poderes do Município para assegurar, promover e
proteger o exercício pleno e em condições de igualdade de todos os direitos
humanos e liberdades fundamentais”.

Face a isso, cabe ao Poder Legislativo garantir que
a referida legislação se converta em melhoria concreta para a qualidade de
vida dessa parcela da população: para isso, esta Vereadora solicita duas
medidas primordiais:

1) Que seja viabilizado o treinamento para
comunicação em libras aos servidores desta
Casa de Leis;

2) Que seja contratada empresa que ofereça
serviço de interpretação/tradução simultânea
para sessões, reuniões e lives oficiais de caráter
público da Câmara de São Roque.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Cabe também ressaltar que existe dotação
específica para treinamento dos servidores, fato que por si só já assegura a
viabilidade financeira da medida; além disso, também merece destaque o
trabalho realizado pela Associação de Deficientes Auditivos de São Roque
(ADAS), instituição de caráter filantrópico que oferece diversos serviços
voltados à inclusão social e cidadã dos deficientes auditivos, e que certamente
poderá colaborar com esta Casa de Leis para a efetivação dos direitos desse
grupo social.

A urgência de tais mudanças é evidente: tratam-se
de pessoas que, em virtude de ainda não serem devidamente contempladas
quanto aos seus direitos, encontram obstáculos para a participação na vida
pública, ato fundamental para qualquer cidadão. Viabilizar a implementação
das referidas legislações é um passo essencial não só para a inclusão dos
deficientes auditivos, mas para a construção de uma sociedade melhor, pois
todos nós perdemos quando a comunicação entre munícipes e governantes
não se dá de maneira plena e acessível.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao Excelentíssimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 07/01/2022 - 15:51 252/2022

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M8U0Z0X3W2S1N0S3
		2022-01-07T17:24:11-0300

		2022-01-07T17:24:11-0300

		2022-01-07T17:24:11-0300

		2022-01-07T17:24:11-0300